eisdem, in parte episcopatus predicti; ac etiam una cum 
dominio et libertatibus comitis palatini et omnimodis 
dominiis, libertatibus, juribus, proficuiis, placitis, jurisdic- 
tionibus, et prerogativis regalibus in omnibus predictis 
civitate, castris, villis, maneriis, wapentachio, terris, tene- 
mentis, redditibus, serviciis, fedis, advocacionibus, pa-' 
tronatibus, aquis, et medietatibus aquarum, piscariis, et 
quibuscunque aliis possessionibus supradictis, et in omni¬ 
bus partibus patriarum, procinctuum, locorum, posses- 
sionum et pertinenciarum predictorum; ac simul cum 
omnimodis aliis libertatibus, liberis consuetudinibus et 
proficuis, tam in aqua quam in terra de quibus dicta ec¬ 
clesia, seu aliquis dictorum predecessorum suorum in pos- 
sessione extitit, et quibus eadem ecclesia vel aliquis dic¬ 
torum predecessorum suorum, tempore alicujus dictorum 
progenitorum nostrorum infra patrias, procinctus, loca, 
possessiones, et pertinencias predicta, seu quamcunque 
parcellam eorundem usus est et gavisus. 

Volentes et concedentes, ac firmiter precipientes, pro 
nobis, heredibus et successoribus nostris predictis, quod 
predictus episcopus, successores sui, et ecclesia predicta 
omnia et singula civitatem, castra, villas, maneria, wapen¬ 
tachium, terras, tenementa, redditus, servicia, feda mili¬ 
tum, advocaciones et patronatus ecclesiarum, hospitalium, 
et cantariarum, aquas et medietates aquarum, piscarias, 
et alias possessiones predicta, et qualibet eorundem cum 
pertinenciis suis universis, una cum dictis applicacione 
oneracione et exoneracione navium, battellorum, et alio¬ 
rum vasorum que ex parte ipsius episcopatus applicare, 
onerare, seu exonerare voluerint, et simul cum omnibus 
dictis dominiis, libertatibus, juribus, proficuis, placitis, et 
jurisdictionibus, et prerogativis regalibus, et omnimodis 
aliis libertatibus, liberis consuetudinibus, et proficuis, in 
omnibus civitate, castris, villis, maneriis, wapentachio, 
terris, tenements, redditibus, serviciis, fedis, advocacio¬ 
nibus, patronatibus, aquis et medietatibus aquarum, pis¬ 
cariis, et quibuscunque aliis possessionibus supradictis, et 
in omnibus partibus patriarum, procinctuum, locorum, et 
pertinenciarum predictorum, ac in qualibet parcella eorun¬ 
dem pacifice et quiete imperpetuum habeant et teneant, ac 
eis gaudeant et utantur, adeo plene et integre sicut aliquis 
predecessorum suorum predictorum ea, seu aliqua eorun¬ 
dem habuit, et eis seu eorundem aliquibus in dictis epis¬ 
copatu et libertate usus fuit et gravisus, tempore alicujus 
progenitorum nostrorum predictorum; et adeo sicut dicta 
terre, tenementa, redditus, servicia, feda militum, advo¬ 
caciones et patronatus ecclesiarum, hospitalium, cantari¬ 
arum, aque, piscaria, et alie possessiones temporales, et 
spirituales, dominia, libertates, libere consuetudines, jura, 
proficua, placita, jurisdictiones, prerogative et omnes alie 
pertinencie, superius generaliter nominata, et eorum quod¬ 
libet fuissent, seu fuisset in speciali, per presentes, decla- 
rata, sive declaratum, absque impedimento nostri vel 
heredum seu successorum nostrorum, aut justiciarioruin, 
escaetorum vicecomitum, aut aliorum ballivorum seu 
ministrorum nostrorum, vel heredum seu successorum 
nostrorum, quorumcumque, statuo de terris et tenementis 
ad manum mortuam non ponendis edito aut aliquibus 
aliis statutis vel ordinationibus, et quibuscunque forisfac- 
turis, jure, titulo, clameo, et alia actione, ad nos pertinen¬ 
tibus, si que forent, non obstantibus. Et consimiliter ad 
supplicationem prefati episcopi, ex habundanti gracia 
nostra, ob devocionem et affectionem supradictas, hac 
carta nostra, acceptamus, approbamus, ratificamus, con¬ 
cedimus et confirmamus, pro nobis, heredibus et succes¬ 
soribus nostris predictis, eidem episcopo et ecclesie sue 
predicte maneria de Howeden, Alverton et Creyk, cum 
pertinenciis; ac omnia alia terras, tenementa, redditus, 
servicia, feda militum, advocaciones et patronatus eccle¬ 
siarum, collegialium, et parochialium, hospitalium et can¬ 
tariarum, aquas, piscarias, et alias possessiones temporales 
et spirituales quascumque, que prefatus episcopus et ec¬ 
clesia sua predicta, in comitatibus Eboraci et Lincolnie 
tenent et possident, habend. una cum pertinenciis suis uni¬ 
versis, ac omnimodis libertatibus, liberis consuetudinibus, 
et proficuis, de quibus dicta ecclesia seu aliquis predeces¬ 
sorum dicti episcopi in possessione extitit, et quibus eadem 
ecclesia, seu aliquis dictorum predecessorum prefati epis¬ 
copi, uti et gaudere consuevit, temporibus alicujus pro- 
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genitorum nostrorum predictorum, in maneriis, terris, te- 
nementis, redditibus, serviciis, fedis, advocacionibus, 
aquis, piscariis, et aliis possessionibus et pertinenciis ante- 
dictis, ac in quibuscunque partibus patriarum et procinc- 
tuum ad maneria, terras, tenementa, redditus, servicia, 
feda, advocaciones, et libertates predicta pertinencium, 
in comitatibus supradictis imperpetuum; hujusmodi sta- 
tutis, ordinacionibus, forisfacturis, jure, titulo, clameo, et 
actione, si que fuerint, non obstantibus. 

In cujus rei testimonium, has literas nostras fieri 
fecimus patentes. T. meipso apud Westmonasterium xvi. 
die Decembris, anno regni nostri. vn. 

NUM. IY. 

Cart. 4. E. 4. m. 27. 

Rex omnibus ad quos, &c. salutem; inspeximus 
literas patentes domini W. primi, nuper regis Anglie, 
progenitoris nostri factas, in hec verba. W. rex Anglie, 
Th. archiepisc. et H. vicecomiti, et omnibus baronibus et 
fidelibus suis de Everwiscira, salutem. Volo et precipio 
ut tota terra sancti Cuthberti ita sit libera et quieta ab 
omni opere castelli, et ab omnibus geldis, sicut t'uit tem¬ 
pore patris mei die qua Willielmus Dunelmensis episcopus 
vivus et mortuus fuit, T. W. Cane, et Sulch. Capel apud 
Pontem Arc. 

Inspeximus eciam alias literas patentes ejusdem pro¬ 
genitoris nostri, factas in hec verba. In nomine Patris et 
Filii et Spiritus sancti, Amen. Ego Willielmus rex An- 
glorum hereditario jure factus, do et concedo, et presenti 
carta confirmo Deo et sancto Cuthberto, et priori et mo- 
nachis ibidem Deo servituris in perpetuam et puram ely- 
rnosinam, hoc regium manerium meum videlicet villam 
de Hemingburch, cum omni terra de Brathenholm, et 
cum omnibus terris adjacentibus, cum ecclesia ville pre- _ 
dicte et cunctis rebus eidem pertinentibus, in bosco et 
piano, moris ac prato, et silvis, et paludibus, aquis, mo- 
lendinis, aut stagnis, cum Merc et Mere, et Sac et Socne, 
et Toll et Team, et Infangentheof, et omnibus rectis di- 
visis ejus, ita bene et quiete, et libere cum rectitudinibus, 
et omnibus consuetudinibus, sicut unquam sanctus Cuth- 
bertus alias terras suas melius et quiecius habuit, cum om¬ 
nibus consuetudinibus regiis, et libertatibus quas ego ha- 
bui in ipso, dum illud post victoriam Anglie in manu pro¬ 
pria tenui, per easdem divisas quibus ego ipse, seu ante 
me comites Tostius, vel Siwardus ipsum manerium tenui- 
mus. Quod si quis imposterum hanc donacionem meam 
irritare presumpserit, a domini consortio separetur, et 
condempnacione extremi judicii cum diabolo et angelis 
ejus imperpetuum feriatur, Amen. Et ut hec donacio mea 
firma sit imperpetuum, manu propria presentem cartam 
signo sancte crucis ►£< expressi et confirmavi. Signum 
Willi elmi regis Angl. Signum hp Th. Ebor. archiep. 
Signum Willielmi ^ Dunelm. epis. Signum Johannis 
►p Bathon. episcopi. Signum ^ Osmundi Sar. episc. 
Sig num Baldewini, abbatis sancti Edmundi. Signum 
►Jh Morealis vice-comitis. Signum Hugonis ►£< comitis de 
Cestria. Signum Arnoldi ^ de Perceio. Signum Ro¬ 
berti ►£<. Signum Guidonis abbatis. Signum Rogerii 
►p comitis Scrobesbiriensis. Signum ►£< Willielmi filii 
regis. Signum Ricardi de hp Curceio. Signum hp Rod- 
berti de Redveriis. Signum ►£< Rodberti Bloet. Signum 
Roberti comitis Northymbr. Signum ^ Rodberti 
Capellani. Signum Philippi filii comitis de Cestr. 
Signum Alani de Kp Lincolnia. Signum Ranulphi ►£< Cle- 
rici regis. Signum Mauricii ►£< capellani. Signum Phi¬ 
lippi filii Rogerii comitis. Signum Rodberti de Red¬ 
veriis. Signum Ricardi de Bundeville. Signum Rod¬ 
berti ^ de Hulmetf. (&c.) Nos autem donaciones (&c.) 
confirmamus sicut litere et carte predicte rationabiliter 
testantur. In cujus (&c.) T. Rege apud Ebor. tertio die 
Junii. 

NUM. V. 

Ex secundo Registro penes JDecanum et capitulum ecclesie 
Cathedralis Dunelm. a. 1640. 

Ego Willielmus de Merley, filiis meis, ex uxore mea 
consencientibus, do Deo, et sancto Cuthberto, et monachis 

VOL. 1. 

Dunelmensibus Morewic cum diversis ad illam villam 
pertinentibus, preter unam piscariam in Tina, pro anima 
mea, et uxoris mee Menialde, et pro filiis meis Ranulfo 
de Merle, et Gosfrido, et Morello, et aliis filiis meis om¬ 
nibus. ►£< Signum Willielmi de Merle. ►£< Signum 
Ranulphi filii ejus. hp Signum Gosfridi filii ejus. 
►J4 Signum Morelli filii ejus. ^ Signum Roberti. 
►p Signum Anseri de Merlei. Signum Gosfridi de 
Cliftun, libere et quiete, in elemosinam in perpetuum 
habendam; et post mortem Willielmi de Merle, filius 
ejus Ranulphus, qui fuit heres illius, venit Dunelmum, 
anno ab incarnatione Domini m.c.xxix. mense Septem- 
bris, proxima die post festum sancti Cuthberti, et dedit, 
et concessit et confirmavit, et super sepulchrum sancti 
Cuthberti, per unum cultellum, obtulit predictam terram, 
scilicet Morewic, sancto Cuthberto et monachis ejus in 
Dunelmo, liberam et quietam ab omni calumpnia, et ab 
omni servicio, et ab omni consuetudine imperpetuum ha¬ 
bendam. Ad istam donacionem et confirmacionem affue- 
runt presentes hii testes. Prior de Tinemouth, Remigius, 
Robertus archidiaconus, Johannes de Mundavilla, Willi¬ 
elmus filius Ranulphi, Eustacius sororius ipsius Ranulphi, 
Ricardus Tisun, Robertus filius Normanni Bruis de Boin- 
ton, Ranulphus Blaca, Eilaf presbyter de Hagulstald, 
Helias presbyter de Morpath, Willielmus presbyter de 
Stainton, Gamel de Aclet, Melded de Aclet, Roger Cois- 
ners, Robertus Firberne, Radulphus de Wincester, Un- 
freth frater Roberti filii Normanni, Edulf de Salwic, 
Paganus Dispensator, Ranulfus de Merle, Unspac Cli- 
bern, Johannes de Wdrinton, Ausk. de Mundavilla, 
Gancel. filius Edredi, Edmund filius Aculfi, Mervin de 
Hethewrth. 

NUM. VI. 

Litere Regis Will. Conquestoris fidelibus suis de Carleolo, 
et ultra Loedriam; precipientes ut Christianitatem ab 
Episcopo Dunelm. recipiant. Ex cod. MS. de exordio 
et statu Lindisfarn. Eccl. &c. 

Willielmus rex Anglie, W. filio Theoderici, et 
omnibus fidelibus suis de Caerleolo, et omnibus qui raa- 
nent ultra Loedriam, salutem. Precipio vobis ut reci- 
piatis Christianitatem de episcopo Dunelm. et de archi- 
diacono suo, et predicto episcopo sitis obedientes de 
Christianitatis legibus, sicut juste debetis obedire vestro 
episcopo. Et videte, sicut me diligitis, ne amplius faciatis 
inde aliquam molestiam ministris episcopi injuste. Testi- 
bus Roberto filio Giroldi, (&c.) 

NUM. VII. 

Alia Carta ejusdem Regis. 

Will, rex Anglie, G. vicecom. et baronibus suis de 
Caerleil salutem. Volo et precipio, ut ita intendatis de 
Christianitate ad archidiaconum Dunelm. sicut intende- 
batis tempore Will, episcopi Dunelm. (&c.) Teste E. 
dapifero. 

N UM. VIII. 

Alia Carta ejusdem Regis, de terris de Lunt et Hogum. 

Will, rex Anglie, Th. archiepiscopo, et Bertramo 
de Verdon, et baronibus suis Francis et Anglis de Ever- 
wicscire salutem. Sciatis me reddidisse Ranulpho epis¬ 
copo Dunelm. terras illas omnes, de quibus erat lis inter 
ilium et Alanum de Perceio; et nominating Lunt et Ho¬ 
gum, et quicquid pertinet Wellentone, et tu Bertrame 
saise eum inde. Testibus Will, cancellario, et comite de 
Mellent, et Roberto filio Hamonis apud Salesberiam, 
quarto die Theophanie. 

NUM. IX. 

Carta Regis Henrici primi, de terra de Clivelandia. 

Henricus rex Osberno vicecomiti, et omnibus mi¬ 
nistris suis de Everwycschira salutem. Precipio vobis, 
ut resaisiatis Ranulphum episcopum Dunelmensem, de 
omnibus illis terris que pertinent ad episcopatum Dunel- 
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mensem, et nominatim de terra de Clivelanda, quam Cop- 
sius dedit S. Cuthberto, (&c.) Teste Ursone de Abetot 
apud Hereford. 

NUM. X. 

Carta Regine Matildis, de terra de Ros. 

Matildis Anglie regina, Nigello de Albineio salu- 
tem. Precipio tibi, ut facias Ranulpho episcopo Dunelm. 
habere planum rectum de Roberto de Muscams, de terris 
quas occupavit super S. Cuthbertum, et super earn de 
Ros, et aliis terris quas ipse Robertus occupavit post con- 
cordiam, que facta fuit inter Willielmum episcopum et 
comitem Robertum Northumberlandie, sicut Ranulphus 
episcopus monstrare poterit. 

NUM. XI. 

Alia Carta Regis Henrici, de terris de Bur dune, Caerle- 
tune, et Heaclyfe. 

Ego Henricus Dei gracia rex Anglorum, filius magni 
regis Willielmi, qui beate memorie Edwardo in regnum 
successit, terras scil. Burdune, et Caerlentune, et Hea¬ 
clyfe, quas homines Northumbrenses de comitatu esse 
dicentes, super S. Cuthbertum, et Ranulphum episcopum 
calumpniabantur, Deo et S. Cuthberto et ecclesie Du¬ 
nelm. et Ranulpho episcopo confirmavi, (&c.) Hec do- 
nacio facta est anno ab incarnacione Domini mcix. in 
consilio tocius Anglie apud Notingham. Testibus Tho. 
archiepiscopo Ebor. &c. Et Rob. comite Mellenti, Will, 
de Warenna, Gilberto de Aquila, et Rob. de Laceio, et 
Rob. de Brus, et Gosfrido Redell, et Alfr. Nicholson, 

(&c.) 

NUM. XII. 

Alia Carta ejusdem Regis, de Alvertona, Hovendena, et 
Welletona. 

Henricus rex Anglie Thurstino archiepiscopo, et 
Nigello de Albyneio, et Auschitello de Bolmere, et Odar- 
do vicecomiti de Nortbumberlanda salutem. Sciatis me 
reddidisse Ranulpho episcopo Dunelmensi, omnes illas 
terras unde eum dissaisivi; et quas cepi in manu mea 
apud S. Albanum, quando ibi coronatus fui in Pente- 
costes, scil. Alvertonam, et Hovedenam, et Welletonam, 
(&c.) Testibus, Ranulfo cancellario, Roberto comite de 
Mellent, et Willielmo de Tancardi-villa apud Winde- 

soras, (&c.) 

NUM. XIII. 

Be injuria Bunelmensi Ecclesie per Nigellum de Al- 
beneio illata. 

Tempore Henrici regis primi et Ranulfi Dunel- 
mensis episcopi, vir quidam prepotens et dicto Henrico 
regi multum acceptus, Nigellus de Albineio, monasterinm 
S. Cuthberti de Dunelmo, de Maneriis de Bernyngham 
et Skyrningham, et quedam alia Monasteria de diversis 
terris spoliavit; que postea, dum graviter esset infirmatus, 

penitentia ductus restituit. 

NUM. XIV. 

Be Ecclesia de Middelham. 

Tempore Willielmi secundi Dunelmensis episcopi, 
Osbertus vicecomes, et nepos Ranulphi episcopi, qui tunc 
manerium habuit de Middelham ex dono Ranulphi epis¬ 
copi, in plena synodo, presente dicto Willielmo episcopo, 
contulit priori et monachis ecclesiam de Middelham, 
cujus donacionem idem Willielmus per cartam con- 
lirmavit. 

NUM. XV. 

Be Rege Ricardo primo, et Hugone Bunelmensi Episcopo. 

Hugo Dunelmensis episcopus interfuit coronacioni 
regis Ricardi primi; quern rex in tante familiaritatis et 
dilectionis gloriam ascivit, ut patrem nomine veneraretur, 
et filiali coleret affectu; nec aliquid in regno suo, sine 
ipsius arbitrio, statui vel disponi permitteret: curamque 

regni ejus prudencie et fidei, donee a peregrinacione rever- 
teretur, committeret. Deditque ei comitatum Northum- 
brie; et Sadbergiam, cum pertinenciis suis; et carta sua 
confirmavit, pro undecim mille libris; ita tamen quod 
Northumbriam in vita sua teneret; Sadbergiam autem 
jure perpetuo possidendam, tarn in suos quam in succe- 
dentium usus, perseveraret. Versumque omnibus in mi- 
raculum videre episcopum gladio militari accinctum, de 
veteri episcopo novum comitem factum. 

Rex autem Ricardus, circa Jerosolomytanam pro- 
fectionem, quam voverat studiosius satagens, sumptus 
parat, et Willielmum regem Scotie pro castellis sibi ab- 
latis tristitia laborante, Berwicum et Rokesburgh, nume- 
ratis decern milibus marcarum, sibi restituit. Plurima 
etiam in Anglia vendidit, quasi nunquam ad Angliam 
esset reversurus. 

Rex Ricardus de terra Syrie revertens, a duce Austrie 
captus, et imperatori venditus, legatoriis in Angliam di¬ 
rects, mandavit sue liberationi celerius, et ubique ab om¬ 
nibus subveniri; aurumque et argentum ecclesiarum, et 
vasa sancta, vel eorum redemptionem, ad se transmitti. 
Episcopus autem Hugo Dunelmensis, ecclesiam suam 
nullam volens sustinere diminutionem, quam novis sem¬ 
per decoris optabat incrementis proficere, thesaurum datis 
centum marcis redemit, et illibatum, loco muneris, ec¬ 
clesie restituit: misitque regi duo milia librarum argenti, 
que ille minus gratanter accepit, eo quod censeret modi¬ 
cum prestitisse, quern sub optentu liberacionis sue im- 
manes copias didicerat adunasse : amisso igitur comitatus 
officio, Sadbergiam revocare satagebat. 

Iste Hugo Dunelm. episcopus, obiit apud Hovedene 
anno D. mcxciiii. corpore ejus Dunelmum delato, et 
nondum sepulto, Hugo Bardolin saisivit castellum in 
manum regis domini sui. 

NUM. XVI. 

Be Antonio Beek Bunelm. Episcopo. 

Antonius Beek electus est episc. Dunelmensis 
A. D. 1283, vir magnanimus, post regem nulli in regno 
in apparatu gestu et potentia militari secundus; in guerra 
regi potenter assistens, et in consiliis providus. Aliquando 
in guerra Scotie habuit de sua familia xxvi. vexillarios, 
et communiter de sua secta cxl. milites. 

Provocatus rex contra Antonium episc. Dunelm. eo 
quod pactum inter ipsum et priorem Dunelm. Ricardum, 
rege mediante initum non observaret, et ex aliis causis 
castrum Bernardi cum pertinenciis ab eo abstulit, et co- 
miti de Warwyke contulit; Hert, et Hertnesse Roberto 
de Clifford; Kewerston Galfrido de Hertilpole, que epis¬ 
copus habuit ex forisfactura Johannis de Baliolo, Roberti 
de Brus, et Christopheri de Seton. Abstulit ei etiam rex 
Werke in Tyndale, Penreth, et ecclesiam de Symond- 
burne, quam appropriavit mense sue. 

Iste Anthonius appropriavit ecclesie Dunelmensi 
manerium de Evenwood, data summa pecunie Johanni 
Haunsard. Manerium de Aucland cum capella et came- 
ris sumptuosissime construxit. Castrum de Somerton 
juxta Lincolniam, et manerium de Eltham, juxta London, 
curiosissime edificavit, sed primum regi et secundum 
regine postea contulit. Insulam de Man, ex dono domini 
regis, usque ad terminum vite habuit. 

Mortuus est Anthonius episcopus Dunelmensis apud 
Waltham, et sepultus est in ecclesia Dunelmensi anno 
Domini 1310, contra morem predecessorum suorum in 
fronte ecclesie ad aquilonalem partem. Ante ilium enim, 
ob reverentiam corporis S. Cuthberti, non est permissum 
corpus mortuum ingredi ecclesiam Dunelmensem. 

NUM. XVII. 

Epistola Gregorii undecimi Pape ad regem Edwardum ter- 
tium, de non appropriando ecclesiam de Hemyngburgh 
conventui Bunolmensi, propter excessus monachorum. 
Foed. et Convent. Vol. vi. p. 759. A. D. 1372. A. 46. 
E. 3. Ex. Autogr. 

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, caris- 
simo in Christo filio, Edwardo, regi Anglie illustri, salu¬ 
tem et apostolicam benedictionem. 
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Clare devocionis titulis insignitus, more devotissimi 
filii, Romanam ecclesiam revereris ut matrem, ac perso- 
narum ecclesiasticarum profectibus desideranter inten- 
dens, studio solicitudinis operose intento prosequeris que- 
cunque personis ipsis profutura cognoscis, aut credis; 
propter quod apostolice sedis, et nostram gratiam et favo- 
rem multipliciter promereris. 

Sane nuper tua sinceritas nobis scripsit ut parochia- 
lem ecclesiam de Hemyngburgh, Eboracensi diocese, di- 
lectis filiis priori et capitulo ecclesie Dunolmensis, 
ordinis sancti Benedicti, propter necessitates eis incum- 
bentes, unire de benignitate apostolica dignaremur. 

Verum (fili carissime) a multis fide dignis accepimus, 
quod, in eadem Dunolmensi ecclesia, que dudum secula- 
ris erat, dum ad religiosos translata fuit, tam seculares 
canonici, quam alii beneficiati, usque ad numerum cen¬ 
tum quinquaginta erant, quorum proventus et emolu- 
menta eisdem priori et capitulo fuerunt applicata; et, ul¬ 
tra hoc, quatuor abbatie religiosorum, in quibus modo in- 
stituuntur priores, et in quarum qualibet viginti quatuor 
monachi, quamvis nunc in predictis quatuor abbatiis ultra 
quindecim non morentur, eisdem priori et capitulo unite 
extiterunt; et, insuper, duo monasteria, in quorum quo- 
libet quindecim persone morabantur, et in ambobus de¬ 
cern de presenti non morantur; et ultra hec tredecim 
parochiales ecclesie unite, et multa alia collata eis fue¬ 
runt. 

Propter quod firmiter credimus, si ita est, unionem 
ipsam nullatenus fieri eadem sinceritas tua vellet, cum 
etiam, prout fertur, in dicta ecclesia duntaxat sint quin¬ 
quaginta sex monachi residentes; qui, cum extra profi- 
ciscuntur, cum tribus vel quatuor equitaturis, non sicut 
decet eorum religionis modestiam incedunt, et in ex- 
pensis, tam in victu et vestitu, quam in aliis, multum 
excedunt. 

Quocirca, regalem excellentiam, nobis caram, roga- 
mus et hortamur attente, quatinus, etiam tue salutis in¬ 
tuitu, quam sincere diligimus, que scribimus diligenter 
considerans, super eis, dilecto filio nostro, Symoni titulo 
sixti, presbytero cardinali, apostolice sedis nuncio (cui 
etiam de hoc scribimus) in hiis quo tibi dixerit credas 
indubie. 

Et, si ita cordi tibi sit dicta unio, sicut eedem tue 
littere continebant, nobis, qui tantum cum Deo poterimus 
votis tuis annuemus, super hoc rescribas. 

Nostre tamen intencionis existit, quod, si dicta unio 
per nos fiat, tot persone in eadem ecclesia, ultra nume¬ 
rum ibidem statutum, ponantur, quot ex super excrescen- 
tibus fructibus poterunt sustentari. 

Dat. Avinion, duodecimo kal. Januarii, pontificatus 
nostri anno secundo. 

Annandus 
Sub filis canabaceis. 

NUM. XVIII. 

Carta regis Edwardi terlii svper presentacione ad priora- 
tum de Coldingham. Fed. et Convent. Vol. v. p. 165, 
A.D. 1340. A. 14. E. 3. Scot. 14. E. 3. m. 17. 

Rex vicecomiti Berwici super Twedam, salutem. 
Supplicarunt nobis, dilecti nobis in Christo, 

prior et conventus Dunolmenses, per peticionem suam, 
coram nobis et concilio nostro, in parliamento nostro, 
apud Westmonasterium ultimo convocato, exhibitam, ut, 

Cum prioratus de Coldyngham, infra dictum comi- 
tatum Berwici, cella dicti prioratus Dunolmensis existat, 
priorque et conventus Dunolmenses, qui pro tempore fue- 
rint, in singulis vacacionibus dicti prioratus de Coldyng¬ 
ham, unum de commonachis suis, de conventu Dunol¬ 
mensi, per litteras suas patentes, cum sigillo suo signatas, 
ad eundem prioratum de Coldyngham, episcopo sancti 
Andree de Scotia, loci illius diocesano, sede ilia plena, 
et priori et capitulo ejusdem loci, sede ilia vacante, pre- 
sentare; 

Et tam episcopi loci illius, qui pro tempore fuerint, 
sede plena, quam priores et capitulum loci ejusdem, sede 
ilia vacante, hujusmodi monachos Dunolmenses, sibi sic 
presentatos, ad dictum prioratum de Coldyngham admit- 
tere, et eos in eodem prioratu instituere et inducere, 

iidemque sic instituti, ab eodem prioratu ad voluntatem 
prioris Dunolmensis amoveri consueverint, a tempore quo 
memoria non existit, semper hucusque ; 

Ac, vacante nuper dicto prioratu de Coldyngham, 
prefati prior et conventus Dunolmenses, fratrem Williel- 
mum de Lescheker, commonachum suum, ad dictum 
prioratum de Coldyngham prefatis priori et capitulo 
sancti Andree, sede ilia vacante, presentaverint; 

Et licet idem Willielmus, 

Qui ad eundem prioratum de Coldyngham ad hujus¬ 
modi presentacionem admissus et in eodem institutus fuit 
et inductus, ac prioratum ilium per aliquod tempus op- 
tinuit, 

Super incontinentia et dilapidacione bonorum domus 
sue, ac aliis criminibus, contra ordinem suum factis, et 
etiam de eo, quod ipse fratrem Robertum de Kelhawe, 
commonachum et socium suum, usque ad mortem vulne- 
rassea deberat, irrititus, 

Ad prioratum Dunolmensem, de mandato prioris et 
conventus Dunolmensis ibidem, juxta formam regule sue, 
pro premissis castigandus, rediens, et statim post hujus¬ 
modi reditum suum de premissis allocutus, et inde con- 
victus, ac ab eodem prioratu de Coldyngham per prefatum 
priorem Dunolmensem, occasione premissa, amotus, spon¬ 
tanea voluntate sua, post amocionem hujusmodi, dictum 
prioratum de Coldyngham resignavit, omni juri, quod in 
eodem prioratu de Coldyngham habuit, renunciaverit, 
sicut per instrumentum publicum, inde confectum, liquere 
poterit evidenter, 

Fraterque Alexander de Lamesleye, monachus dicte 
domus Dunolmensis, racione resignacionis et renuncia- 
cionis predictarum, per priorem et conventum Dunol¬ 
mensem ad predictum prioratum de Coldyngham, sic va- 
cantem presentatus, et in eodem, per prefatos priorem 
sancti Andree et capitulum illius loci institutus fuerit et 
inductus, prout antea fieri solebat; 

Predictus tamen Willielmus, in custodia, secundum 
formam regule sue castigandus, detentus, se justitiari et 
castigari non permittens, set malitiam suam, sic inceptam, 
satagens continuare, muros dicti prioratus Dunolmensis 
noctanter, ut apostata, transcendens, et ad nos ad partes 
transmarinas se transferens, in tantum versus nos, tacita 
veritate, de premissis fuit prosecutus, quod per breve, de 
privato sigillo nostro, tibi extitit demandatum, ut baro- 
niam de Coldyngham, cum pertinenciis, que est parcella 
dicti prioratus de Coldyngham, in manum nostram seisiri, 
et exitus et proficua, inde proveniencia, de tempore in 
tempus, prout levati essent, prefato Willielmo, pro statu 
suo et honore potius manutenendis, faceres destinari. 

Pretextu cujus mandati baronia ilia, cum pertinenciis, 
per te in manum nostram est seisita, sicut tu nobis in 
cancellaria nostra Anglie, ad mandatum nostrum, tibi, ad 
prosecutionem dictorum prioris et conventus Dunolmen- 
sium, inde nobis alias conquerentium, directum recogno- 
visti, eademque baronia in manu nostra, occasione pre¬ 
missa, adhuc existat, 

Velimus, premissis debite consideratis, jubere ma¬ 
num nostram de eadem baronia amoveri, et earn prefatis 
priori et conventui Dunolmensibus tenendam, prout earn 
tenuerunt ante captionem supradictam, restitui jubere : 

Et quia, per dictum instrumentum, coram dilecto et 
fideli nostro, Edwardo duce Cornubie et comite Cestrie, 
filio nostro carissimo, custode regni nostri, ac magnatibus 
de eodem regno et concilio nostro, in dicto parliamento 
existentibus, exhibitum apparet quod prefatus Willielmus 
dictum prioratum de Coldyngham resignavit, et omni 
juri, quod sibi in eodem competiit, renunciavit, ac per 
homines fide-dignos, in eodem parliamento, est testifica- 
tum quod dicte resignatio et renunciatio facte fuerunt, ut 
est dictum, 

Quodque dicti prior et conventus Dunolmenses, vir- 
tute earundem resignacionis et renunciacionis, prefatum 
Alexandrum, jam defunctum, ad dictum prioratum de 
Coldyngham, qui ad eundem admissus, et in eodem insti¬ 
tutus fuit et inductus, ac statum suum postmodum per 
unum annum et amplius continuavit, presentaverunt, 

Et quod prefatus Willielmus, qui pro diversis trans- 
gressionibus incontinencie, et aliis criminibus, et excessi- 
bus, unde sic convictus extitit, penitencie sue mancipatus 

* Sic. 
2 I 2 
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fuit, custodiam, in qua detinebatur, fregit, et se noc- 
tanter ultra muros dicti prioratus Dunolmensis transtulit, 
et ad nos, ad dictas partes transmarinas sic venit, ac ibi¬ 
dem dictas litteras nostras de privato sigillo, sic tibi di- 
rectas, per suggestionem minus veracem impetravit, 

Quodque nos, tempore vacacionis dicti prioratus de 
Coldyngham, proficuum aliquod inde capere non debe- 
mus, nec nos, aut progenitores nostri, aliquo tempore 
vacacionis hujusmodi, aliquod proficuum inde unquam 
capere consuevimus, 

Per dictos custodem et magnates, ac dictum conci¬ 
lium, in pleno parliamento supradicto, concordatum ex- 
istit, quod manus nostra de baronia predicta amoveatur, 
et quod exitus, inde a tempore dicte capcionis percepti, 
prefatis priori et conventui Dunolmensibus integre resti- 
tuantur, 

Nos, 
Concordiam predictam volentes debite execucioni 

demandari, 
Tibi precipimus quod, manum nostram de baronia 

predicta indilate amovens, exitus, per te inde perceptos, 
predictis priori et conventui Dunolmensibus integre resti- 
tui facias, juxta concordiam supradictam, et eosdem prio- 
rem et conventual Dunolmenses commodum et proficuum 
suum de baronia predicta et exitibus (dictis litteris nostris 
de privato sigillo, tibi, ut premittitur, directis, non ob- 
stantibus) ex nunc facere permittas ; te de baronia pre¬ 
dicta, seu exitibus ejusdem, occasione premissa, de cetero, 
nullatenus intromittens, jure nostro semper salvo ; 

Et volumus te de exitibus predictis erga nos exo- 
nerari. 

Teste custode predicto apud Kenyngton, decimo 

quarto die Februarij 
Per Petitionem de concilio. 

NUM. XIX. 

Memoriale pro Sancto Cuthberto. 

Rex Edwardus primus concedit Priori et Conventui Dunel- 
mensi quadraginta libras per annum ex Scaccario. Fe- 
dera et Convent. &c. Vol. ii. p. 730. A. D. 1296. 
A. 24. E. 1. Pat. 24. Ed. 1. m. 4. 

Rex omnibus ad quos, &c. salutem. 

Ut creatori nostro in beneficiis gratificemur acceptis, 
sanctos suos, quos ipsius honorat dignacio, et in quibus 
eum honorare jubemur, promptis devocionis humane nos 
decet studiis honorare. 

Et inter alios precipue beatum Cuthbertum, glorio- 
sum Christi confessorem, eo dignius venerari, quo pater eter- 
nus, qui in sanctis suis vere mirabilis, ipsum majorum 
splendore miraculorum illustrans, manifeste monstravit 
quantum sibi honoris et reverencie debeantur. 

Volentes igitur ut eternum, in ecclesia Dunelmensi, 
in qua ipsius sancti corpus venerabile requiescit, memo¬ 
riale remaneat, per quod futuris temporibus nostri recor- 

dacio vigeat in eadem ; 
Ad laudem Dei et ejusdem gloriosi confessoris sui 

Cuthberti, concessimus pro nobis et heredibus nostris, di- 
lectis nobis in Christo, priori et couventui dicte ecclesie 
Dunelmensis, quadraginta libras, singulis annis, ad scac- 
carium nostrum Berewyci super Twedam duobus terminis 
percipiendas ; unam videlicet medietatem ad festum sancti 
Martini hyemalis; et alteram medietatem ad festum 
Pentecostes; quousque vel nos, vel heredes nostros, eis- 
dem priori et conventui, vel eorum successoribus, de com¬ 
petent! ecclesiastico beneficio, ex quo quadraginta libras 
annuatim, deductis sumptibus et expensis, percipere et 
habere valeant, imperpetuum in regno Scotie sit pro- 
visum. 

Quam quidem concessionem facimus condicionibus 
que sequuntur; videlicet, 

Quod prefati prior et conventus, et eorum successores, 
qualibet duarum festivitatum sancti Cuthberti, scilicet, in 
principali festivitate et in festo translacionis ejusdem, dis- 
tribuant tribus millibus pauperum, cuilibet videlicet unum 
denarium. 

Et habeat idem conventus, in qualibet ipsarum festi¬ 
vitatum, quinquaginta solidos pro pitancia sua. 

Et quod predicti prior et conventus, et eorum succes¬ 
sores inveniant, dictis festivitatibus, duos magnos cereos, 
quemlibet de viginti libris cere, juxta magnum altare, 
ante feretrum dicti sancti decenter positos, et ardentes 
quamdiu missa vel aliud obsequium, in eisdem festivitati¬ 
bus, celebrabitur, seu decantabitur in ecclesia supradicta. 

Necnon inveniant duos minores cereos, forme seu 
stature decentis, et ponderis congruentis, ante vexillum 
ipsius sancte, prout decentius fieri poterit collocatos et 
ardentes singulis Dominicis et apostolorum, et in preci- 
puis festivitatibus quamdiu misse in predicto altaris et 
matutina vel alia hora canonica in prefata ecclesia canta- 
buntur. 

Et insuper inveniant unum sacerdotem missalem de 
predicto sancto, in ecclesia memorata, in loco qui dicitur 
le Galileye, diebus singulis celebrantem, et duos alios 
cereos ibidem ardentes 
celebrari imperpetuum. 

Cui quidem sacerdoti libros, indumenta sacerdotalia, 
ornamenta altaris et alia, ad celebrandum necessaria mi- 
nistrare nichilominus perpetuo teneantur. 

In cujus, &c. 
Teste rege apud Berewyk super Twedam, sextode¬ 

cimo die Septemb. 

NUM. XX. 

Carta II. Dunelm. Episcopi de Warenna. (Cart. Antiq. 
Mus. Brit. L. F. C. iv. 9.) 

H. dei gratia Dunelm. episcopus omnibus homini- 
bus suis de Norhamsyre et Elandesyre, Francis et Anglis, 
clericis et laicis salutem. Sciatis me concessisse Papedeio 
de Norham et heredibus suis Guarennam per totam ter¬ 
rain quam tenet de sancto Cuthberto et de me in Nor¬ 
hamsyre et Elandesyre. Et volo et prohibeo ne aliquis in 
ea capiat carvum, vel carvam, vel capreum, vel leporem, 
vel fesantum absque ejus licencia super forisfacturam x. 
libr. Test. Ricardo priore de Novo Burgo, Waltero Mo¬ 
naco Capellano, W. fil. Toft, Nicholao de Trailli, Rad. 
Nobili, Teob. de Musterail, Ric. Luvel, Joh. de Rane, 
Ric. Accipitrario, Rad. de Bold, Hel. clerico, Gilb. Ca- 
merario Dodding. 

NUM. XXI. 

De injusta vexatione Willelmi episcopi primi per Willel- 
mum regem filium Willelmi magni regis. E Biblio¬ 
theca Bodleiana. MS. Fairfax VI. 

Anno ab incarnacione Domini 1080, interfecto a 
suis Parochianis Walchero episcopo, post 6 menses et de¬ 
cern dies ei successit in presulatum Dunelmensis ecclesie 
Willelmus, electus 5 Idus Novembris, ordinatus a Thoma 
Eboracensi archiepiscopo die Dominica tertio Nonas 
Januar. apud Glocester, presente Willelmo rege, et tocius 
Anglie astantibus episcopis. Ex Clero Baiocensis ecclesie 
in monasterio sancti Karilephi monachico habitu suscepto, 
primo prior claustri, deinde major prior, postmodum abbas 
est effectus in monasterio sancti Vincentii. Postremo 
comperta in rebus difficillimis ejus industria, rex Willel¬ 
mus eum ad episcopum transtulit Dunelmensem. Erat 
namque acerrimus ingenio, subtilis consilio, magne elo- 
quentie simul et sapiencie. Et quia in ecclesiastica gentis 
Anglorum historia, atque in vita beati Cuthberti legerat, 
monachorum conventum et ante patrem Cuthbertum, et 
post multis annis in hac ecclesia Deo deservisse, sed post¬ 
modum supervenientibus Paganis cum omnibus pene ec- 
clesiis et monasteriis deletum: antiquum eidem ecclesie 
sedulo meditabatur servitium reparare. Jussu itaque regis 
Willelmi Romam adiit, et Domino pape Gregorio qualiter 
antiquitus et qualiter nunc se Dunelmensis ecclesia ha- 
buerit, veraciter ostendit. Rediens cum precepto et auc- 
toritate apostolica monachicam circa corpus beati Cuth¬ 
berti vitam restauravit, quinto Kal. Junii, die sancto Pen¬ 
tecostes, tertio anno sui episcopatus, et 17 anno regni 
Willelmi. Quo defuncto, Willelmus filius ejus sexto 
Kal. Octob. in regem consecratur, a quo, sicut a patre, 
magno honore habebatur episcopus : sed orta inter regem 
et primates Anglie magna dissensione, episcopus ab in- 

quamdiu ipsam missam contigerit 
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vidis circumventus usque ad expulsionem iram regis per- 
tulit, quam rem sequens libellus manifestat ex ordine. 

Rex Willelmus junior dissaisivit Dunelmensem epis- 
copum de suis et ecclesie sue terris 4 Idus Marcii, et ho¬ 
mines suos, et omnes res suas, ubicunque potuit, capi 
fecit; ipsum quoque episcopum capi jussit, et multas ei 
tetendit insidias: quas Dei nutu evadens episcopus, Du- 
nelmumque veniens, ipsa die, qua Dunelmutn intravit, le- 
gatum suum cum hujusmodi literis regi misit. 

Willelmo Anglorum Regi Domino suo, Willelmus Du- 
nelmensis Episcopus salutem et fidele servicium. 

“ Sciatis, Domine, quod homines vestri de Eboraco 
et de Lincolnia homines meos in capcione detinent, et 
terras meas saisiverunt, et meipsum, si possent, capere vo- 
luerunt, et per preceptum vestrum dicunt se fecisse hec 
omnia. Requiro autem vos inde, sicut dominum meum, 
ut homines meos et terras meas cum pecunia mihi reddi 
faciatis, sicut vestro homini et fideli, quem de nullo un- 
quam foris facto appellastis, et qui vobis nunquam de- 
fendit justitiam. Postea vero si me de foris facto aliquo 
appellaveritis, presto sum in curia vestra vobis justiciam 
facere convenienti termino, securitate veniendi accepta. 
Precor autem vos diligenter, ne per consilium inimico- 
rum meorum me tarn turpiter et inhoneste tractetis, vel in- 
juste dissaisiatis: non est enim omnium hominum epis- 
copos judicare, et ego vobis secundum ordinem meum 
omnem justitiam offero: et si ad presens vultis habere 
servicium meum vel hominum meorum, illud idem secun¬ 
dum placere vestrum vobis offero.” Rex vero acceptis 
et auditis istis literis episcopi, dedit baronibus suis terras 
episcopi, vidente legato quem sibi miserat episcopus; re- 
mandavit autem episcopo, ut ad eum tali condicione veni- 
ret, quod si cum eo secundum velle regis remanere nollet, 
liceret ei Dunelmum secure reverti. Cumque episcopus, 
auditis hujusmodi responsis, ad regem ire disponeret, pre- 
misit Eboracum ad vicecomitem, querens ab eo pacem ad 
requirendum regem. Radulphus vero Paganellus, qui 
tunc erat vicecomes, non solum episcopo sed et omnibus 
legatis et hominibus suis regem adire volentibus pacem. 
defendit: ipsum quoque monachum episcopi, qui de rege 
redibat, accepit, et equum suum ei occidit, postea peditem 
abire permisit: et super hec omnia precepit omnibus regis 
fidelibus de parte regis, ut malum facerent episcopo ubi¬ 
cunque et quomodocunque possent. Cumque episcopus 
per se vel per legatos suos regem non posset requirere, et 
terras suas destrui et vastari absque ulla ulcione per vii sep- 
timanas et amplius sustineret, tandem misit sibi rex abba- 
tem sancti Augustini, mandans ei ut, sicut prius manda- 
verat, sibi ad curiam suam cum abbate veniret. Episco¬ 
pus autem inimicorum suorum insidias cum regis ira me- 
tuens, sine bono conductu se non posse venire respondit, 
et legatos suos per abbatis conductum cum subscriptis 
literis regi misit.” 

Domino suo Willelmo Anglorum Regi, Willelmus Dunel- 
mensis Episcopus salutem et fidele servicium. 

“ Notum vobis est, domine, quod postquam ego de 
curia vestra veni, statim legatum et literas meas vobis 
misi, in quibus servicium meum et omnium calumniarum 
rectitudinem vobis ut regi meo et domino presentavi, mi- 
sericordiam quoque vestram requisivi, ut homines meos et 
terras et pecuniam, quam vicecomites vestri, ubicunque 
poterant, mihi abstulerunt, scilicet Offedene et Welle- 
tune quas diviserunt Odoni et Alano comitibus, cum cete¬ 
ris terris in Ewerwickschire, sine ratione aliqua de parte 
vestra mihi facta, me semper offerente justiciam, mihi 
reddi faceretis, sicut vestro homini et fideli, qui mihi hoc 
fieri debere nunquam foris feceram, sed fideli ter servieram 
vobis et servire volebam. Vobis vero vice ilia non placuit 
mea mihi reddere, sicut ego requirebam et justum mihi 
videbatur, sed per breve vestrum pacem mihi dedistis ad 
vos secure veniendi, et vobiscum morandi, et a vobis re- 
deundi, et in eodem brevi fidelibus vestris per totam An- 
gliam precepistis, ut omnia mea in pace essent donee 
sciretis si vobiscum remanerem: quod breve cum misis- 
sem Radulpho Paganello, non solum mihi pacem negavit 
sed et de parte vestra me diffidavit, et in crastinum terras 

ecclesie nostre rapina invasit, predicta distribuit, homi¬ 
num vero quosdam vendidit, quosdam redimi permisit; 
monachum autem portantem breve pacis vestre homines 
Paganelli in capcione miserunt, et equum suum ei occide- 
runt. Super hec omnia dictum est mihi vos dedisse par¬ 
tem terrarum mearum: et cum ad vos pro hijs omnibus 
mittere vellem, defendit Paganellus legatis meis transitum 
per terram vestram. Nunc vero vestri gratia per Abba- 
tem sancti Augustini et literas vestras mihi mandatis, ut 
ad vos secure venirem; ego autem precor vos et requiro 
sicut regem meum et dominum, ut mea mihi reddatis que 
sine racione et judicio mihi abstulistis, et ego libenter ve- 
niam in curiam vestram, et secundum ordinem meum, 
quicquid juste judicabitur, vobis faciam; si hoc apud vos 
impetrare valeo, Deo vobisque gracias inde referam. Si 
vero nunc modo mea mihi reddere vobis placuerit, paratus 
sum tamen venire in curiam vestram per talem conductum 
qui me salvum conducat usque ad vos, salvumque reducat 
quoque usque ad ecclesiam meam, et videntibus cunctis 
baronibus vestris me defendam, quod de dampno corporis 
vestri, vel vestrarum terrarum, vel honoris vestri, nulli 
fiduciam vel sacramentum feci vel ab aliquo recepi; nec 
consilium vestrum alicui ad dampnum vestrum me sciente 
detexi: nec dampnum vestrum ut audivi quod vobis no- 
cuum esset celavi, sed quam cicius potui vobis verbo, vel 
legato, vel litteris notificavi, usque ad earn diem qua no- 
vissime de curia vestra veni. Et hoc in veritate vobis 
mando, quod libenter cum hoc abbate venissem, nisi plus 
inimicos meos, et indoctam populi multitudinem timuis- 
sem, quod de vestro brevi et baronum vestrorum fiducia 
dubitassem. Precor igitur vos, ut talem mihi conductum 
mittatis, qui cum honore vestro et salute mea me ducat et 
reducat; firmiter enim credo verbo vestro, quod per vo- 
luntatem vestram nemo mihi contumeliam inferret, sed si 
contra voluntatem vestram mihi fieret, parum commodi 
sequens ulcio mihi daret: quod si dissaisitus ad vos venero 
nullum aliud placitum preter purgacionis mee defensionem 

hac vice subintrabo.” 
Rex vero visis hijs litteris misit conductum episcopo 

et bene affidavit eum per litteras suas, quod per eum vel 
per suos homines nullum illi dampnum eveniret usque quo 
de rege rediens Dunelmum intraret. Porrexit ergo epis¬ 
copus ad regem et deprecatus est eum ut rectitudinem sibt 
consentiret sicut episcopo suo. Rex autem respondit ei, 
“ Quod si laicaliter placitare vellet, et extra pacem quam 
rex ei dederat se mitteret, hoc modo rectitudinem sibi 
consentiret, et si hoc modo placitare recusaret, Dunel¬ 
mum faceret eum reconduci.” Episcopus vero requisivit 
archiepiscopum Eboracensem et episcopos qui aderant, ut 
inde sibi consulerent. Episcopi autem responderunt, re¬ 
gem sibi prohibuisse ne ei consulerent. Tunc episcopus 
archiepiscopum suum per debitum, quod ecclesie sue si- 
bique debebat, summonuit ut sibi consuleret; cumque 
archiepiscopus regem inde requisisset, remandavit epis¬ 
copo, se non posse consilium sibi dare. Precatus est ergo 
regem episcopus, ut consilium archiepiscopi et primatis 
sui et comparium suorum episcoporum sibi consentiret, et 
hoc totum sibi defendit rex. Tunc episcopus purga- 
cionem sceleris et perjurij regi obtulit, quam cum rex 
suscipere noluisset, Dunelmum redijt episcopus; cui rex 
interim plus quam septingentos homines cum multa preda 
abstulerat. Misit autem episcopus iterum ad regem quen- 
dam suum monachum cum subnotatis litteris. 

Domino suo Willelmo regi Anglorum, Willelmus Dunel- 
mensis episcopus salutem, et si placet, servicium. 

“ Notum est vobis, charissime domine, quod ego 
sepius per litteras meas et legatos plures misericordiam 
vestram requisivi, offerens diligentissime de infidelitate et 
perjurio me purgaturum in curia vestra recto judicio mei 
ordinis: quod quia sic impetrare non potui, idem requi- 
rens ad vos veni, sed inimicorum meorum prevalente con- 
silio parum mihi profuit, et quoniam dilectionem vestram, 
quam injuste amisi, recuperare cupio, mando vobis ut 
domino et regi meo, quatenus intra securitatem pacis 
vestre rectitudinem de me ut de homine et episcopo vestro 
secundum rectum mei ordinis judicium recipiatis; et si 
adhuc in sententia ilia, ut me purgare debeam laico more, 
perseveratis, de hoc prius paratus sum recto judicio judi- 
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cari, ea quidem condicione, ut si quis me in justo judicio 
opprimere voluerit, securitate predicte pacis conservata, 
liceat mihi contradicere secundum recta judicia mei ordi- 
nis in eo loco ubi canonice judicatum fuerit, et quicquid 
ibi recte judicabitur, ex toto profiteor me sequi, sive 
carcerali pena cruciari, seu honoris dignitate privari, vel, 
quod concedat Deus, ut justum est, dilectionis vestre so- 
lacio refoveri, unde convenientem fiduciam presto sum 
dare vobis. Si vero hoc mihi denegatis, et ita immutabi- 
liter disposuistis quod nullam rectitudinem mihi consentire 
velitis, saltern in curia vestra liceat me purgare recto ju¬ 
dicio de calumnia perjurij et infidelitatis; nullam enim 
habeo voluntatem tenere terram de vobis contra volunta- 
tem vestram, tabs enim dominus dedit mihi terram quam 
habeo, qui me earn et honorifice tenere permittebat, et 
multa mihi daturum promittebat.” 

Rex vero visis litteris, monachum, qui eos portaverat, 
capi et custodiri fecit, et exercitum suum misit super epis- 
copum; et cum exercitus ille incendio et rapina terram 
vastasset episcopi, locuti sunt barones cum episcopo, et 
subscriptam convencionem per fidem suam firmaverunt. 

“ Comes Alanus et Rogerus Putavensis et comes 
Odo dederunt fidem suam Dunelmensi episcopo in nati- 
vitate sancte Marie, quod eum sanum et salvum ad cu¬ 
riam regis cum suis omnibus ea condicione conducerent, 
quod si rex ei nollet consentire rectitudinem secundum 
legem episcopi per tales judices qui episcopum juste ju- 
dicare deberent, tunc predicti comites episcopum cum suis 
omnibus Dunelmum reducerent absque mora, que contra 
voluntatem episcopi fieret: si vero tale judicium episcopo 
diceretur, quod sibi videretur injustum, et ipse contradice- 
ret, et in rege vel in judicibus ad confirmandum judicium 
illuc ire remaneret, ubi contentiosa pontificum judicia juste 
debent terminari, sicut supradictum est, ad castellum 
suum reduceretur episcopus. Et si rex rectitudinem, que 
juste contradici non posset, episcopo consentiret, et nulla 
inde contradictio nasceretur; vel si nasceretur in rege vel 
in judicibus, non remaneret quin ibi judicium suum con- 
firmarent ubi hujusmodi judicia juste debent confirmari 
vel destrui, et episcopus rectitudinem ullam intrare vel 
facere vel nollet vel non posset, tunc rex inveniret epis¬ 
copo sine aliqua detensione vel mora portum et naves 
quantum necesse essent sibi et suis omnibus qui eum se¬ 
qui vellent, ut ipse eligeret ab Exonia usque ad Sangui- 
chium et securitatem et conductum regis, et episcopus et 
sui haberent donee ultra mare ad terram siccam cum rebus 
suis essent; et liceret eos per conductum regis secum du- 
cere et portare aurum et argentum, equos, et pannos, et 
arma, et canes, et accipitres, et sua prorsus omnia que de 
terra portari debent: et quod nulla alia convencio vel 
fiducia ab episcopo vel a suis vi vel ingenio exigeretur, 
vel aliud facere cogerentur, quam ibidem episcopus et 
sui homines Rogero Putaviensi promiserunt. Episcopus 
dedit fidem suam Rogero Putavensi, quod si ipse per pre- 
scriptam condicionem castellum reduceretur, et major for- 
titudo in castello missa vel facta esset in hominibus vel in 
municione vel in castelli fortitudine, quam eadem die ibi 
erat, episcopus totum illud destrui faceret, ita quod epis¬ 
copus inde nullum proficuum haberet nec rex dampnum; 
et priusquam episcopus intraret viam veniendi ad curiam, 
non quereret vel reciperet dampnum regis de quo male 
eum tractaret se sciente usque festum sancti Michaelis.” 

Preterea juraverunt septem ex precepto episcopi Ro¬ 
gero Putavensi vice regis hoc suscipienti, quod si episco¬ 
pus rectam rectitudinem, ut supradictum, recusaret, trans- 
fretare eligeret, ipsi castellum Dunelmense redderent. 
Promisit autem episcopus fidem suam Rogero Putavensi 
de parte sua convencionem istam se regi servatumm, 
quamdiu comitum convencio sibi attenderetur sine omni 
malo ingenio, excepto ingenio placiti quod facturus erat 
contra regem. Comites vero promiserunt episcopo fidem 
suam regem sibi servaturum convencionem istam et quod 
inceptio placiti non differetur ultra proximum festum 
sancti Michaelis, nisi per consensum episcopi, vel per 
tales terminos quales judices legales dictis causis inter 
regem et episcopum juste poni debere decernerent: Et si 
aliquem hominum vel equorum episcopi contingeret egro- 
tare, ipsi et eorum custodes pacem regis haberent, quam¬ 
diu eos infirmitas detineret, et postea vel alii homines 
episcopi per conductum regis post episcopum ducerentur, 

qui vero vellent per consensum episcopi remanere et fide- 
litatem regi facere cum suis omnibus pacifice remanerent. 
Quod si rex prescriptam convencionem aliquo modo fran- 
geret in comitibus, vel in suorum quolibet per eorum vo¬ 
luntatem vel consensum nullum ulterius proficuum ha¬ 
berent, donee episcopus sine vi vel ingenio eos inde gra- 
tanter absolveret. Accepta igitur fide ista, respectatum 
est utrinque placitum usque in quarto nonas Novembris; 
ea vero die venit episcopus Salisbiriam, quern cum Ursus 
de Habetot unus ex servientibus regis ad regem intrare 
moneret, premisit episcopus legatos suos ad regem, et de- 
precatus est eum ut liceret ei loqui cum quibusdam fra- 
trum suorum episcoporum qui aderant, nemo enim illo- 
rum, ut aiebant, audebat eum osculari vel alloqui quod 
episcopus jam de ipso metropolitano suo expertus erat: 
cumque rex hoc facturum se negasset, nec eorum ullus 
hanc fraternitatis vicem et legis sancte preceptum ei exhi- 
beret. Ingressus tandem episcopus requisivit ab archie- 
piscopis utrum revestitus ingredi deberet, dixitque “ Nihil 
se prorsus acturum ibi nisi canonice et secundum ordi- 
nem suum, et sibi videbatur quod ecclesiastica consuetudo 
exigebat, ut ipse revestitus ante revestitos causam suam 
diceret, et causantibus canonice responderetCui Lan- 
francus archiepiscopus respondens, “ Bene possumus, in¬ 
quit, hoc modo vestiti de regalibus tuisque negociis dis- 
ceptare, vestes enim non impediunt veritatem.” Epis¬ 
copus ergo surgens precatus est regem, ut episcopatum 
suum quem jamdiu sine judicio abstulerat sibi redderet. 
Lanfrancus vero rege tacente dixit, “ Rex de episcopatu 
tuo nihil tibi abstulit, vel aliquis per eum, neque breve 
suum vidisti per quod te de episcopatu tuo dissaisiret vel dis- 
saisiri preciperet;” et episcopus, “Vidi, inquit, Rogerum 
Paganellum, quem hie video, qui ex precepto regis me dis- 
saisivit de toto episcopatu meo quem habeo in Eboracensi 
comitatu ; cumque ego per litteras et legatos meos regem 
inde requisissem, deprecans ut res meas mihi redderet, et 
si de qualibet causa me calumniari vellet, de me sicut de 
ipso suo episcopo plenam rectitudinem reciperet: Rex 
mihi nihil reddidit, sed baronibus suis terras ecclesie prout 
sibi placuit distribuit; postea vero cum per memetipsum 
in curia sua regi plenam rectitudinem obtulissem, et ipse 
earn penitus mihi denegasset, non solum quod prius abstu¬ 
lerat detinuit, sed quicquid mihi supererat auferri precepit, 
misitque baronibus suis ad partes nostras litteras sigillatas, 
conjurans eos et precipiens ut, quicquid mali poterant, 
mihi facerent, et cum nec ista sibi sufficerent, misit co¬ 
mites et barones cum exercitu suo et per eos totum epis¬ 
copatum meum vastavit, terras quoque et homines et pe- 
cuniam sancti Cuthberti et meam mihi abstulit, nostram 
etiam sedem me ad tempus abjurare coegit: ipsi etiam 
casati ecclesie, qui mei homines ligii fuerant et quicquid 
habebant de casamento ecclesie tenebant, ex precepto 
regis guerram mihi fecerant, et terras suas de rege tenen- 
tes pacifice, hie eos cum rege video adversum me conve- 
nisse.” Lanfrancus ergo dixit, “ Rex te invitat, ut recti¬ 
tudinem sibi facias, et barones sui ad hoc te adduxerunt 
ut rectitudinem sibi facias, et tu requiris ut ipse tibi prior 
rectitudinem faciat; fac sibi prius rectitudinem, et postea 
require ab eo hoc quod modo requiris.” Cui respondens 
episcopus ait, “ Domine archiepiscope, hoc quod modo 
dicitis, dicitis pro consilio vel pro judicio;” “Certe, in¬ 
quit, non dico pro judicio, sed si rex mihi crediderit, satis 
cito faciet inde judicium fieri.” Tunc Laici hujusmodi 
verbis Lanfranci tocius Anglie primatis animati, adversus 
episcopum exclamantes dixerunt, “ Injustum esse quod 
rex episcopo responderet antequam regi fecisset justi- 
ciam.” Laicis vero hec et alia multa declamantibus et 
iterantibus, facto silentio dixit episcopus, “ Domini ba¬ 
rones et laici, permittite me queso que dicturus sum regi 
dicere, archiepiscopis et episcopis respondere, quia nihil 
vobis habeo dicere, et sicut hue non veni judicium ves- 
trum recepturus, ita illud omnino recuso; et si domino 
nostro regi et archiepiscopis et episcopis placuisset vos 
huic negotio interesse, nec me taliter obloqui decuisset.” 
Tunc rex ait, “ Sperabam quod episcopus prius mihi re¬ 
spondere deberet de hiis de quibus eum accusarem, et 
multum miror quod ipse aliud requirit.” Comes vero 
Alanus et comes Rogerus dixerunt, “ Ad hoc episcopum 
adduximus, ut ipse regi rectitudinem faciat“ Presto 
sum, inquit episcopus, si mihi canonice judicatur despo- 
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Iiatus respondere, nullo enim modo ordinis mei legem in 
hoc placito transgrediar.” Tunc Rogerus Bygotus dixit 
regi, “Vos debetis episcopo dicere unde eum appellare 
vultis, et postea si ipse nobis voluerit respondere, de re- 
sponsione sua facite eum judicari; sin autem facite inde 
quod barones vestri vobis consulerint.” Ad hec episco- 
pus, “ Jam dixi et iterum dicam quod laicale judicium, 
et quicquid est contra canones prorsus respuo; nec ali- 
quam accusacionem recipio nisi prius de episcopatu meo 
investiar, vel canonice mihi judicetur, quod ante investi- 
turam debeam accusari, et respondere, et judicari.” Tunc 
Hugo de Bello-Monte ex precepto regis surgens dixit 
episcopo, “ Rex te appellat, quod cum ipse audivit quod 
inimici sui super eum veniebant, et homines sui, episcopus 
scilicet Baiocensis, et Rogerus comes et alii plures reg- 
num suum pariter sibi et coronam auferre volebant, et 
ipse per consilium tuum contra illos equitabat: Ipse te, 
me audiente, summonuit, ut cum eo equitares, tu vero 
respondisti ei, te cum septem militibus, quos ibi habebas, 
libenter iturum, et pro pluribus ad castellum tuum sub 
festinacione missurum, et postea fugisti de curia sua sine 
ejus licencia, et quosdam de familia sua tecum adduxisti, 
et ita in necessitate sua sibi defecisti, et modo vult ut inde 
sibi facias quod curia sua judicabit, et si necesse fuerit 
postea te pluribus appellabit.” Episcopus autem Hugoni 
respondit, “ Hugo, dicas quicquid volueris, non tibi ta- 
men hodie respondebo, nec accusacionem aliquam reci- 
piam, vel placitum aliquod ingrediar usque quo juste ju¬ 
dicetur quod despoliatus debeam placitare, vel canonice 
de episcopatu meo investiar; et postea de quibuscunque 
rex me appellaverit voluntarie respondebo, et quicquid 
feci me legaliter fecisse monstrabo, faciamque dictante 
justicia quod in nullo prorsus reus inveniar.” Tumque 
multum tumultuantes laici, quidam rationibus, quidam 
vero contumeliis adversus episcopum deiterarent, et ipse 
ei nullo respondere vellet. S. Constantiensis episcopus 
ait, “ Domini archiepiscopi nos non oporteret diucius hec 
ita considerare, sed deceret nos surgere, et episcopos et 
abbates convocare, quosdam etiam baronum et comitum 
istorum nobiscum habere; et cum eis juste decernere, si 
episcopus debeat prius investiri, vel ante investituram de 
querelis regis intrare in placitum.” Ad hec Landfrancus 
archiepiscopus, “ Non est necesse, inquit, nos surgere, sed 
episcopus et homines sui egrediantur et nos remanentes 
tarn clerici quam laici consideremus equaliter, quid inde 
juste facere debeamus.” “ Ego, inquit episcopus, libenter 
egrediar, sed bene vobis dico, archiepiscopi et episcopi, 
ut quicquid in mea causa feceritis, ordinabiliter et cano¬ 
nice faciatis, nec eos in vestro judicio habeatis quos ab 
episcoporum judiciis decreta sequestrant et canones.” 
“ Vade, inquit Lanfrancus archiepiscopus, nos enim juste 
faciemus quicquid fecerimus.” Hugo de Bello-Monte 
dixit episcopo, “ Si ego hodie te et tuum ordinem judi- 
care non potero, tu vel tuus ordo nunquam me amplius 
judicabitis.” “ Vide autem, inquit episcopus, qui in domo 
ista remanent et me judicare disponunt, ut et canonicos 
judices habeant, et canonice me judicent; si enim aliter 
agerent, eorum judicia penitus recusarem.” Egresso ita- 
que episcopo cum suis, et rege cum suis episcopis et con- 
sulibus, et vicecomitibus, et prepositis, et venatoribus, 
aliisque quorumlibet officiorum, in judicio remanente: et 
post diutinas moras revocato et reverso episcopo, Thomas 
Eborum archiepiscopus ait, “ Domine episcope, dominus 
noster archiepiscopus et regis curia vobis judicat quod 
rectitudinem regi facere debetis antequam de vestro fedo 
revestiat.” Et episcopus respondit, “ Investituram epis- 
copatus mei mihi reddi precatus, dispoliatus sum enim 
sine omni vocatione et judicio; et de episcopatu judican- 
dus exivi domum istam, et inde requiro judicium, quod 
nullus mihi hodie, vel ego alicui de fedo feci verbum;” 
et idem archiepiscopus ait, “ Vobis judicat curia ista, quia 
de nulla re debet vos rex resaisire, antequam sibi rectitu¬ 
dinem faciatiset episcopus, “Vellem, inquit, mihi ca- 
nonicam aliquam sententiam demonstrari, per quam judi¬ 
cium istud canonicum esse cognoscerem; judicium enim 
hujusmodi nec ecclesiasticis usibus nec in lege Christiana 
didici vel audivi: et si judicium contra canones suscipe- 
rem, in sanctam Dei ecclesiam, et in sanctum sacerdota- 
lem ordinem graviter peccarem; quod enim ad presens 
me fortassis parum lederet, plures in posterum hoc ex-